МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №45

ПРИКАЗ

26.09.2023 г. Сургут № Ш45-13-1041/3

Об утверждении локальных актов

образовательного учреждения

 В соответствии со статьёй 28 «Компетенция, права, обязанности и

ответственность образовательной организации» Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №45, утвержденного Распоряжением администрации

города от 20.03.2019 №501 (с изменениями от 30.12.2021 №2384), протокола

Управляющего совета образовательного учреждения от 21.09.2023 №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить локальные акты образовательного учреждения согласно приложению к

приказу.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00D22D24B0957A5D31CA587761914051B2
Владелец:
 Шинкаренко  Наталья Александровна
Действителен: 26.06.2023 с по 18.09.2024

Н.А. Шинкаренко

                                    Приложение к приказу

от 26.09.2023 № Ш45-13-1041/3

Список основных локальных актов МБОУ СОШ №45, вводимых в образовательную деятельность в соответствии с

нормами

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

№

п/п

Название локального нормативного акта,

регламентирующего направление/вид

деятельности

Правовые основания наличия в

образовательной организации

Отметка о выполнении

1 Положение об общем собрании

(конференции) образовательной

организации

 Часть 4, ст. 26 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации" ,

Федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования

2 Положение об управляющем совете

образовательной организации

Часть 4, ст. 26 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации" ,

Федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования

3 Положение о педагогическом совете

образовательной организации

Часть 4, ст. 26 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации" ,

Федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования

4 Положение об экспертном совете

образовательной организации

Часть 4, ст. 26 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации" ,

Федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования

5 Порядок учета мнения советов

обучающихся, советов родителей

(законных представителей),

представительных органов обучающихся

при принятии локальных нормативных

актов, затрагивающих интересы

обучающихся.

Часть 6, ст. 26 , часть 3,4, ст.30

Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"

6 Порядок учета мнения советов

обучающихся, советов родителей

(законных представителей),

представительных органов обучающихся

при выборе меры дисциплинарного

взыскания для обучающегося

Часть 3,4, ст.30 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

7 Правила приема обучающихся в МБОУ

СОШ №45

 Пункт. 8, ч. 3 ст. 28,  часть.2 ст. 30,

часть 9 ст. 55  Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации", письмо

Минобрнауки России от 01.04.2013 №

ИР-170/17 «О Федеральном законе "Об

образовании в Российской

Федерации"»

8 Положение об организации

дополнительного образования МБОУ

СОШ №45

Часть 9 ст. 55, часть 5 ст.55

Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"

9 Положение о порядке приема,

отчисления и учета движения

обучающихся объединений

дополнительного образования

образовательной организации

часть 9 ст. 55, часть 5 ст.55

Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"

10 Правила внутреннего распорядка

обучающихся

Пункт 1 ч. 3 ст. 28, ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст.

55 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации"

11 Правила внутреннего трудового

распорядка в образовательной

организации

Статья 100 Трудового кодекса

Российской Федерации от 30.12.2001

№ 197-ФЗ, ч. 7 ст. 47 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской

Федерации", Приложения к

рекомендациям письма  Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR12449751%231389/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu

12 Положение о порядке и основаниях

перевода, отчисления и восстановления

обучающихся в ОО

ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст. 62 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской

Федерации",п. 19.34   приложения к

рекомендациям письма  Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

13 Требования к одежде обучающихся

образовательной организации

Пункт 18 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

14 Порядок пользования объектами

инфраструктуры ОО (в т. ч. лечебно-

оздоровительной инфраструктурой,

объектами культуры и объектами спорта)

Пункт 21 ч. 1 ст. 34 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

п. 19.34 Приложения к рекомендациям

письма Минобрнауки России от

01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

15 Порядок ознакомления с документами

образовательной организации, в т. ч.

поступающих в нее лиц

Пункт 18 ч. 1 ст. 34, ч. 2 ст. 55

Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"

16 Положение о структурном

подразделении образовательной

организации.  Положение о социально-

психологической службе

Части 2, 4 ст. 27 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR12449749%23938/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu
http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR12449749%231081/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu

образовательной организации

17
Штатное расписание образовательной

организации

Пункт 4 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

18 Программа развития образовательной

организации, приказы "О разработке

Программы развития образовательной

организации", "Об утверждении

Программы развития образовательной

организации

Пункт 7 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

19 Порядок разработки и утверждения

ежегодного отчета о поступлении и

расходовании финансовых и

материальных средств в образовательной

организации

Пункт 3 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

20 Порядок организации и проведения

самообследования в образовательной

организации

Пункты 3, 13 ч. 3 ст. 28, п. 3 ч. 2 ст. 29

Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"

21 Положение о формах обучения в ОО

Статья. 17, ч. 3 ст. 44 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

22 Положение о детских объединениях

23

Положение о Дне самоуправления

24 Положение о научном обществе МБОУ

СОШ №45

Статья. 17, ч. 3 ст. 44 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

25 Положение об олимпиадах

26 Положение о проектной деятельности

учащихся

27 Положение о предметных неделях

28 Положение об инновационной

деятельности

29 Положение о предметном преподавании

в начальной школе

30 Локальный акт, устанавливающий язык

(языки) образования организации,

осуществляющей образовательную

деятельность, по реализуемым ею

образовательным программам

Часть 6 ст. 14 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации"

31 Положение об индивидуальном учебном

плане ОО

Пункт 3 ч. 1 ст. 34  Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской

Федерации", 19.34 Приложения к

рекомендациям письма  Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR12449748%233291/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu
http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR12449750%2330908/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu

32 Порядок освоения учебных предметов,

курсов, дисциплин, модулей, не

входящих в осваиваемую

образовательную программу

Пункт 6 ч. 1 ст. 34 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской

Федерации", 19.34 Приложения к

рекомендациям письма  Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

33 Порядок зачета ОО результатов освоения

обучающимися учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практики,

дополнительных образовательных

программ в других организациях,

осуществляющих образовательную

деятельность

Пункт 7 ч. 1 ст. 34 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

34 Положение об организации внеурочной

деятельности

Пункт 6 ч. 1 ст. 34 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

35

Положение о внутренней системе оценки

качества образования в ОО

Пункт 13 ч. 3, ч. 7 ст. 28 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", Федеральные

государственные образовательные

стандарты общего образования

36 Положение об индивидуальном учете

результатов освоения обучающимися

образовательных программ в ОО

Пункт 11 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", Федеральные

государственные образовательные

стандарты общего образования

37

Положение о портфеле/портфолио

достижений обучающихся ОО

Пункт 11 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", Федеральные

государственные образовательные

стандарты общего образования

38
Положение о порядке проведения

аттестации, нормам выставления оценок

и ведению отчетной документации по

результатам аттестации учащихся

Пункт 11 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", Федеральные

государственные образовательные

стандарты общего образования

39 Положение о формах, периодичности,

порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся в ОО

Часть 3 ст. 17, п. 10 ч. 3 ст. 28, ч. 3 ст.

34, ч. 1 ст. 58 Федерального закона "Об

образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»,

Федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования

40 Положение о системе проведения

промежуточной аттестации учащихся

начальных классов, обучающихся по

ФГОС с учетом комплексного подхода к

оценке предметных и метапредметных

образовательных результатов

41

42 Порядок хранения в архивах ОО на

бумажных и/или электронных носителях

результатов освоения обучающимися

образовательных программ

п. 11 ч. 3 ст. 28 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации"

43

Положение о порядке и формах

проведения итоговой аттестации в ОО

Статья 59 Федерального закона "Об

образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»,

Федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования

44 Положение о документах,

подтверждающих обучение в

организации, если форма документа не

установлена законом

Часть 4 ст. 33 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации"

45

Приказ утверждающий форму/образец

справки об обучении в ОО

Часть 12 ст. 60 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Рекомендации

письма Минобрнауки России от

01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

46

Приказ утверждающий форму/образец

справки о периоде обучения в ОО

Часть 12 ст. 60 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Рекомендации

письма Минобрнауки России от

01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

47

Положение о сетевой форме реализации

образовательных программ в ОО

Статья 13, ст. 15, п. 7 ч. 1 ст. 34

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации", п. 19.34

Приложения к рекомендациям письма

Минобрнауки России от 01.04.2013 №

ИР-170/17 «О Федеральном законе "Об

образовании в Российской

Федерации"»

48

Положение об электронном обучении и

использовании дистанционных

образовательных технологий в

образовательном процессе

Статья 13, ст. 16 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

49

Положение о ведении электронного

журнала

Статья 13, ст. 16 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR12469619/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

50

Положение об учебном кабинете ОО

Пункт 2 ч. 3 ст. 28 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", Федеральные

государственные образовательные

стандарты общего образования

51

Порядок выбора учебников, учебных

пособий в ОО

Пункт 9 ч. 3 ст. 28, п. 5 ч. 3 ст. 47

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации",

Федеральные государственные

образовательные

52 Порядок/Правила посещения

мероприятий, не предусмотренных

учебным планом

Часть 4 ст. 34 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации"

53 Порядок/Правила пользования

учебниками и учебными пособиями

обучающимися, осваивающими учебные

предметы, курсы, дисциплины (модули)

за пределами федеральных

государственных образовательных

стандартов, образовательных стандартов

и/или получающими платные

образовательные услуги

Пункт 2 ч. 3 ст. 28, п. 20 ч. 1 ст. 34, ст.

35 Федерального закона "Об

образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

54 Положение о мерах социальной

(материальной) поддержки обучающихся

Пункт 29 ч. 1, п. 7 ч. 2 ст. 34

Федерального закона "Об образовании

ОО в Российской Федерации", п. 19.34

Приложения к рекомендациям письма

Минобрнауки России от 01.04.2013 №

ИР-170/17 «О Федеральном законе "Об

образовании в Российской

Федерации"»

55 Положение о нормах профессиональной

этики педагогического работника МБОУ

СОШ №45

Часть 4 ст. 47 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации"

56 Порядок доступа работников ОО к

информационно-телекоммуникационным

сетям и базам данных, учебным и

методическим материалам, музейным

фондам, материально-техническим

средствам обеспечения образовательной

деятельности

Пункт 7 ч. 3 ст. 47 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

57 Порядок бесплатного пользования

образовательными, методическими и

научными услугами организации

работниками ОО

Пункт 8 ч. 3 ст. 47 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма № ИР-170/17

58 Положение о порядке аттестации

заместителей руководителя ОО

ч. 3,4 ст. 49 Федерального закона "Об

образовании в Российской Федерации"

59 Положение о порядке организации и

проведения аттестации педагогических

работников на соответствие занимаемой

Пункт 8 ч. 1 ст. 48, ч. 2 ст. 49

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации"

должности в ОО

60 Положение о профессиональной

переподготовке и повышении

квалификации педагогических

работников ОО

Пункт 5 ч. 3 ст. 28, п. 7 ч. 1 ст. 48

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации"

61 Положение о соотношении учебной и

другой педагогической работы

педагогических работников ОО

Часть 6 ст. 47 Федерального закона

"Об образовании в Российской

Федерации"

62 Положение о классном руководстве

63 Положение о дежурстве по школе

64

Положение о комиссии по

урегулированию споров между

участниками образовательных

отношений и их исполнении в ОО

Пункт 2 ч. 1, ч. 6 ст. 45 Федерального

закона "Об образовании в Российской

Федерации", п. 19.34 Приложения к

рекомендациям письма Минобрнауки

России от 01.04.2013 № ИР-170/17 «О

Федеральном законе "Об образовании

в Российской Федерации"»

65

Положение об оказании платных

образовательных услуг в ОО

Пункт 4 ч. 2 ст. 29, ст. 54, ст. 101

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации", п. 19.34

Приложения к рекомендациям письма

Минобрнауки России от 01.04.2013 №

ИР-170/17 «О Федеральном законе "Об

образовании в Российской

Федерации"»

66 Договор об оказании платных

образовательных услуг в ОО

67 Порядок расчета стоимости

образовательной услуги в ОО

68

Положение о сайте ОО

Пункт 21 ч. 3 ст. 28, ч. 1 ст. 29

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации"

69
Положение об информационной

открытости ОО

Пункт 21 ч. 3 ст. 28, ч. 1 ст. 29

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации"

70
Положение о публичном докладе

(отчете) ОО

Пункт 21 ч. 3 ст. 28, ч. 1 ст. 29

Федерального закона "Об образовании

в Российской Федерации"